
 
  COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

   
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO DI VIGILANZA 

 
 
Oggetto: Servizio annuale inerente gli adempimenti di cui al D.Lgs. n°81/08 in materia di sicurezza 

e di igiene sui luoghi di lavoro – Affidamento diretto a sensi dell’art. 50 comma 1 lettera B) 
del D.Lgs 36/2023: CIG B308F6EF27 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 
 VISTO il decreto Sindacale n° 10/21 avente per oggetto nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo 
 VISTI i seguenti provvedimenti: 

- Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 
- La legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
- Il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 
- Il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi»; 

- La legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

- Lo Statuto Comunale; 
- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  
- Il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione 

di C.C. n. 4 del 15/01/2013; 
- Il regolamento di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di C.C. n. 35 del 

30.11/2017; 
- Il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 

73 del 17.09.2013; 
- Il Patto di Integrità del Comune di Scano di Montiferro adottato ai sensi dell’art. 1, comma 

17, della citata legge Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 
41 del 24.05.2016; 

- Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 2022-
2024-2025, approvato con deliberazione di G.C. n. 35 del 26.04.2022; 

- Il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-2024-2025 approvato 
con deliberazione Consiglio Comunale n° 6 del 04/04/2023; 

- Il bilancio triennale di previsione 2023-2024-2025 e i relativi allegati, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04/04/2023 

DETERMINAZIONE 
N° 45 Del 30/09/2024 

REG. GEN. 
N° 451 Del 30/09/2024 



 VISTO il T.U.E.L. (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) ed in particolare: 
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 PREMESSO che il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e successive modificazioni, dispone le norme 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, ponendo in capo al 
datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi per la salute e per la sicurezza con la 
conseguente elaborazione del documento previsto dall’articolo 28 (cd. DVR) nonché la 
designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (art. 17); 

 CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è, pertanto, 
una figura obbligatoria in quanto cardine del sistema di gestione della sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 

 ATTESTATO che tra le risorse umane dell’ente non sono presenti figure professionali idonee 
a svolgere tale incarico poiché nessuno dei dipendenti è in possesso dei requisiti previsti dalla 
legge di cui all’art. 32 D.Lgs. 81/08 per l’espletamento dell’attività; 

 PRESO ATTO che il precedente incarico di RSPP è scaduto il 31/08/2024 ed è necessario 
individuare una ditta specializzata nel settore in possesso dei requisiti specifici di legge, al fine 
di garantire l’implementazione di ogni misura di prevenzione, previsione e tutela della 
sicurezza sui luoghi di lavoro, nonché per ottemperare alle disposizioni normative vigenti, 
incluse la formazione ed aggiornamento del personale in merito al disposto del D.Lgs. 81/08; 

 RITENUTO opportuno procedere con l’affidamento annuale e, visto il modico valore 
dell’importo, procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023 e senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
al DL n. 52/2012 (conv. Legge 94/2012) e DL n. 95/2012 (conv. Legge 135/2012), come 
previsto dalla comunicazione ANAC del 28/06/2024 che ha prorogato fino al 31 dicembre 
2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 
dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5000 euro, e come stabilito dal 
comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) di 
modifica dell’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 intervenuta 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1000 euro a 5000 
euro; 

 DATO ATTO che, al fine di rendere più celere l’individuazione dell’operatore economico 
cui affidare il servizio risulta conveniente e opportuno procedere all’affidamento annuale, con 
periodo dal 01/10/2024 al 30/09/2025; 

 DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 comma 6 del codice dei contratti DLgs 36/2023: “È 
comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro”. 

 APPURATO: 
- Che l’art. 50 del D.L.vo n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 



- Che l’Allegato I.1 al D.L.vo n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

- Che ai sensi dell’art. 58 del D.L.vo 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.L.vo n. 36/2023; il 
presente affidamento è esente da imposta di bollo in materia di contratti pubblici, ai sensi di 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.L.vo n. 36/2023 

- Che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- Che il presente affidamento è esente da imposta di bollo in materia di contratti pubblici, ai 
sensi di quanto disposto all’allegato I.4 del D.L.vo n. 36/2023. 

 TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

 PRESO ATTO del preventivo presentato dalla ditta in data 05/08/2024 e registrato al protocollo 
generale con nota prot. n. 4487 del 06/08/2024; 

 VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000,00, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto; 

 ATTESO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo ridotto valore, assai inferiore alla soglia 
comunitaria; 

 RAVVISATO pertanto, per quanto sopra esposto, di poter procedere all’affidamento del 
servizio in oggetto tramite affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.L.vo n. 36/2023, 
eventualmente prorogabile ai sensi del D.Lgs 36/2023, previa consultazione di n. 1 operatore 
economico; 

 DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.L.vo n. 36/2023 per gli affidamenti diretti, il 
contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 DATO ATTO che l’operatore economico S.I.P.A.L. SRL (SERVIZI INTEGRATI ALLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE LOCALE) con sede in via S. Benedetto 60, Cagliari, P.IVA/C.F. 02848400921 
offre adeguate garanzie in termini di professionalità  e ha maturato una notevole esperienza nel 
campo della sicurezza nei posti di lavoro, aspetti, questi, confermati dal fatto che la ditta è 
accreditata presso la Regione Autonoma della Sardegna quale Agenzia Formativa con specifica 
abilitazione all’esercizio dell’attività formativa per l’Area Sicurezza sul Lavoro con Codice 
Accreditamento A00363 ed inoltre il Dott. Danilo Cannas riveste la qualifica di “Formatore 
Qualificato in materia di salute e sicurezza sul lavoro” ai sensi dell’art. 1 del Decreto 
Interministeriale (Lavoro e Salute) del 06/03/2013 ed, inoltre, è iscritta al M.E.P.A. all’interno 
della categoria “Servizi di Supporto Specialistico” codici CPV associati alla Categoria di 
ammissione: "79417000-0 Servizi di consulenza in materia di sicurezza"; "79632000-3 Servizi di 
formazione del personale" e che, pertanto, possiede i requisiti richiesti;   



 RICHIAMATO l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che recita “La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base. 2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della 
Unione europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano”; 

 PRESO ATTO: 
- Che il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per il Comune di Scano 
di Montiferro di cui al D.Lgs. 81/08 per 1 anno decorrente dal 01/10/2024; 

- Che l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono 
dettagliatamente specificate nei documenti allegati al presente atto; 

- Che la modalità di scelta dei contraenti è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del Codice dei contratti DLgs 36/2023; 

- Che la forma del contratto sarà quella del contratto stipulato in forma telematica 
mediante scambio della lettera commerciale, la presente determinazione e il preventivo 
presentato dalla ditta; 

 DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito dalla Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice identificativo 
di gara: C.I.G. B308F6EF27; 

 DATO ATTO che il modico importo della spesa per mesi 12, stimata in €. 4.200,00 esclusa 
IVA, troverà copertura al capitolo 1041 del bilancio pluriennale, ove sono presenti fondi 
sufficiente; 

 DATO ATTO che la ditta S.I.P.A.L. (SERVIZI INTEGRATI ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
LOCALE) con sede in via S. Benedetto 60, Cagliari, P.IVA/C.F. 02848400921, risulta in regola 
con gli adempimenti contributivi come da DURC INAIL_44047028 del 09/06/2024 e con 
scadenza validità al 07/10/2024; 

 VERIFICATO, inoltre, che la ditta S.I.P.A.L. (SERVIZI INTEGRATI ALLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE LOCALE) con sede in via S. Benedetto 60, Cagliari, P.IVA/C.F. 
02848400921, possiede i requisiti specifici richiesti, ha maturato una notevole esperienza nel 
campo della sicurezza nei posti di lavoro tenuto conto della peculiarità e specificità del servizio 
richiesto e dell'ottimo grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e in ragione 
della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento, nonché, del percorso di formazione avviato ed in corso, e che sarebbe 
controproducente interrompere senza essere giunti alla conclusione; 

 DATO ATTO, che, in relazione all’acquisizione in oggetto, il sottoscritto Responsabile 
dell’Area: 

- attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D. 
Lgs. n. 36/2023;  

- informa circa la possibilità di un’eventuale controllo sul presente provvedimento con le 
modalità previste nel regolamento comunale vigente per la disciplina dei controlli 
interni; 

 
DETERMINA 

 
La premessa che precede si intende integralmente richiamata e conseguentemente 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 

2. DI AFFIDARE ai sensi all’articolo 50, comma 1 lettera b), e successive modifiche ed 



integrazioni il servizio in materia di consulenza per la sicurezza e dell’incarico di RSPP 
(RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE) di cui al D.Lgs. 
81/08 per 12 mesi periodo 01/10/2024 – 30/09/2025, le cui caratteristiche essenziali 
sono state compiutamente descritte in narrativa, alla Ditta S.I.P.A.L. (SERVIZI 
INTEGRATI ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE LOCALE) con sede in via S. Benedetto 
60, Cagliari, P.IVA/C.F. 02848400921 per un importo di €. 4200,00 esclusa IVA; 

3. DI IMPUTARE la somma di €. 4662,00 nel Capitolo 1041 del bilancio pluriennale 2024 -
2026; 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, dello stesso D. Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” di cui all’art. 1, comma 
707 ss., della legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

1. DI DARE ATTO: 
- Che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto 
che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione 

- Che in relazione al presente provvedimento non sussiste l’obbligo di pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale dell’Ente previsto 
dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza”); 

- Che, infine, che il presente provvedimento verrà: 
- inserito nella raccolta generale degli atti amministrativi dell’Ente; 
- pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico, per la 

durata di 15 giorni; 
- trasmesso all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del parere di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e del 
visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, dello stesso 
D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott. Antonio Flore  


